
                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   122  din 10.07.2019 

Cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al Oraşului Victoria  

pe anul 2019. 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 
          Având în vedere: 

- Raportul nr. 10294/04.07.2019 întocmit de  Biroul Buget Financiar Contabil cu privire 
la  rectificarea  bugetului local al Orașului  Victoria și modificarea listelor de investiţii pe anul 2019. 

- Referatul nr. 10252/04.07.2019 întocmit de  Biroul Impozite și Taxe Locale, privind 
rectificarea  bugetului local al Orașului Victoria pe anul 2019. 

- Referatul nr.10.046/01.07.2019 întocmit de  Biroul Tehnic, cu privire la lucrări de 
investiţii și reparaţii 2019, propunere rectificare bugetară; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
          Văzând prevederile art. 129, alin.(4), lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ,  art.19, art.30, art.48 și art.58 din Legea 273/2006 – finanţele publice locale 
cu modificările și completările ulterioare . 
            În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
   
       Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local al Oraşului Victoria (total și pe secţiuni) 

pe  anul 2019, conform anexei I  la partea de venituri influente cu plus 800,31 mii lei, 
valoare totală rectificată 19.969,34 mii lei și  conform anexei II la partea de cheltuieli,  
influente cu plus 721,40 mii lei, valoare totală rectificată 23.174,94 mii lei.    
         Art.2. Se aprobă  listele de investiţii (anexele 1a și 1b) pe anul 2019, pentru 
activitatea proprie, conform anexei III. 

Art.3.(1) Se aprobă repartizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018, în sumă totală de 6.838.684,01 lei, potrivit 
Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, art. 58 lit.b, astfel: 

- 3.205.600,00 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pe 
anul 2019; 

- 3.633.084,01 lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din 
decalajele între veniturile și cheltuielile secţiunilor de funcţionare și dezvoltare, după cum 
urmează: 

-1.000.000 lei acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele 
între veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare în anul 2019; 

-2.633.084,01 lei acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din 
decalajele între veniturile și cheltuielile secţiunii de funcţionare în anul 2019. 
 (2)Ceea ce presupune modificarea articolului nr.13 din HCL nr.76/25.04.2019 
privind aprobarea bugetului  Orașului Victoria pe anul 2019. 

 Art. 4. Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   123  din 10.07.2019 
Pentru modificarea și completarea titlului, preambulului și art. 1 și 2 din HCL nr. 

96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a 
manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al 

Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă 
 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 
          Având în vedere referatul nr.10254/04.07.2019 întocmit de către biroul tehnic cu privire la 
necesitatea modificării titlului, preambulului  și art. 1 și 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la 
organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor 
Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile ; 
- Ordonanţei de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, art.129, alin. (1), 

alin.(7), lit.”d”, alin.(9); 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,republicată, 
-      Legii nr.50/2019 privind bugetul de stat pe 2019;  
-      HCL nr.76/26.04.2019 privind aprobarea bugetului local al Orașului Victoria; 
- HCL nr.96/30.10.2014 cu privire la aprobarea Regulamentului privind regimul 

finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Oraşului Victoria  alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes local, modificată și completată prin HCL nr.26/28.07.2016 și HCL 
nr.212/29.11.2018.   

- HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a 
manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria 
Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă. 

- HCL nr. 111/27.06.2019 – privind aprobarea implementării proiectului cultural 
Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!” 
            În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

            
Articol unic. Se aprobă modificarea și completarea titlului, preambulului  și art. 1 

și 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a 
manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria 
Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă, după cum urmează: 
 

 Titlul forma iniţială: 
 - Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: 
Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de 
iarnă. 
 Titlul forma modificată: 
        - Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: 
Zilei Eroilor, Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!”, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al 
Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă. 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 Preambul forma iniţială: 
 

Având în vedere referatul nr.3653/05.03.2019 cu privire la organizarea de către 
Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului 
spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă. 

Preambul forma modificată: 
 

Având în vedere referatul nr.3653/05.03.2019 cu privire la organizarea de către 
Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Festivalul ”La noi la Victoria 
veniţi!”, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de 
iarnă. 

 

Art.1 forma iniţială: 
 

          Art.1– Se aprobă organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor 
dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi 
Săbători de iarnă. 
 

Art.1 forma modificată: 
 

Art.1– Se aprobă organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor 
dedicate: Zilei Eroilor, Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!” Zilelor Or.Victoria, Patronului 
spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbători de iarnă. 
 

Art.2 forma iniţială: 
 

         Art.2- Finanţarea manifestărilor se va face după  cum urmează: 
          Ziua Eroilor – cu suma de 2.000 lei  
          Zilelor Or.Victoria– cu suma de 70.800  lei 
          Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan– cu suma de 1.500 lei   
          Săbătorile de iarnă– cu suma de 1.500 lei 
          Sumele ce se va suporta din bugetul local pe anul 2019, în limita fondurilor 
disponibile în bugetul local.     
 

Art.2 forma modificată: 
 

             Art.2- Finanţarea manifestărilor se va face după  cum urmează: 
          Ziua Eroilor – cu suma de 2.000 lei  
          Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!” 20.100 lei (Sumă totală proiect cultural 20.100 
lei, din care 15.000 lei  finanţare nerambursabilă solicitată Consiliului Judeţean Brașov și 
cofinanţare proprie -5.100 lei); 
          Zilelor Or.Victoria– cu suma de 50.700 lei 
          Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan– cu suma de 1.500 lei   
          Săbătorile de iarnă– cu suma de 1.500 lei 
          Sumele ce se va suporta din bugetul local pe anul 2019, în limita fondurilor 
disponibile în bugetul local.     
 
       Celelalte articole din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către 
Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului 
spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă, rămân în forma iniţială. 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

 



 

                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   124  din 10.07.2019 
Pentru modificarea art.1 din HCL nr. 193/13.11.2018 -privind actualizarea 

devizului general pentru obiectivul de investiţii „ Reparaţii si dotări Grădiniţa cu 
Program Prelungit nr.1 Victoria”, după încheierea contractului de achiziţie 

publică. 
 

 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 

          Raportul de specialitate întocmit de Biroul Tehnic, înregistrat sub nr.10210/03.07.2019 cu 

privire la necesitatea modificării art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 193/13.11.2018 privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii „ Reparaţii si dotări Grădiniţa cu 

Program Prelungit nr.1 Victoria”, după încheierea contractului de achiziţie publică, ca urmare a 

aplicării prevederilor O.U.G  nr.114/2018 și a adresei nr. 21748/11.02.2019 emisă de MDRAP. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
       Văzând: 

- devizul general al investiţiei „Reparaţii si dotări Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 

Victoria”, actualizat după încheierea contractului de achiziţie publică 

nr.13.885/181RC/14.08.2018; 

- prevederile art.44, alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.10, alin.(4) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul - cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

- prevederile O.U.G nr.114/2018 rivind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 

termene 

- prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice nr.1851/2013 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.28/2013; 

- prevederile art.10, alin.(4) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul - cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

- adresa nr. 21748/11.02.2019 emisă de MDRAP – cu obiectul actualizare contracte achiziţie 

publică; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 193/13.11.2018 privind actualizarea devizului general pentru 

obiectivul de investiţii „ Reparaţii si dotări Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 Victoria”, după 

încheierea contractului de achiziţie publică. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”e” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 
 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 

 

           Articol unic: Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 

193/13.11.2018 privind actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii „ Reparaţii si 

dotări Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 Victoria”, după încheierea contractului de achiziţie 

publică, după cum urmează: 

 

Forma iniţială: 

           Art.1. (1) Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii 

„Reparaţii si dotări Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 Victoria”, după încheierea 

contractului de achiziţie publică nr. 13.885/181RC/14.08.2018, după cum urmează: 

Valoarea totală actualizată : 325.200,05 lei, inclusiv TVA, din care: 
Valoare buget de stat (eligibil PNDL) : 200.000,00  lei, cu TVA; 
Valoare buget local (eligibil la beneficiar): 125.200,05 lei, cu TVA; 

 (2) Devizul general actualizat este prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 Forma modificată: 

        Art.1. (1) Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii 

„Reparaţii si dotări Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 Victoria”, după cum urmează: 

Valoarea totală actualizată : 359.292,55 lei, inclusiv TVA, din care: 
Valoare buget de stat (eligibil PNDL) : 200.000,00  lei, cu TVA; 
Valoare buget local (eligibil la beneficiar): 159.292,55 lei, cu TVA; 

 (2) Devizul general actualizat este prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

Celelalte aricole din Hotărârea Consiliului Local nr. 193/13.11.2018 privind actualizarea 

devizului general pentru obiectivul de investiţii „ Reparaţii si dotări Grădiniţa cu Program Prelungit 

nr.1 Victoria nu se modifică. 

 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   125  din 10.07.2019 
Pentru modificarea art. 1 din HCL nr.194/13.11.2018 - Cu privire la actualizarea 

devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. 

C. Drăgușanu, orașul Victoria judeţul Brașov”, după încheierea contractului de achiziţie 

publică. 

 
 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 

          Având în vedere: 

         Raportul de specialitate întocmit de Biroul Tehnic, înregistrat sub nr. nr.10211/03.07.2019 

pentru modificarea art.1 din  HCL. nr.194/2018 – cu privire la actualizarea  devizulului general al 

investiţiei ”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. Drăgușanu, orașul Victoria 
judeţul Brașov”, după încheierea contractului de achiziţie publică, 

nr.15.395/206RC/13.09.2018, ca urmare a aplicării prevederilor O.U.G  nr.114/2018 și a adresei 

nr. 21748/11.02.2019 emisă de MDRAP; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
Vazand : 
- prevederile art.44, alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.10, alin.(4) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul - cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

- prevederile O.U.G nr.114/2018 rivind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 

termene; 

- prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice nr.1851/2013 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.28/2013; 

- prevederile art.10, alin.(4) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul - cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

- adresa nr. 21748/11.02.2019 emisă de MDRAP – cu obiectul actualizare contracte achiziţie 

publică; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 194/13.11.2018 cu privire la actualizarea  devizulului general al 

investiţiei ”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. Drăgușanu, orașul Victoria 
judeţul Brașov”, după încheierea contractului de achiziţie publică. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”e” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

 
 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 

           Articol unic: Se aprobă modificarea art.1 din HCL. nr.194/2018 – cu privire la actualizarea  

devizulului general al investiţiei ”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. Drăgușanu, 
orașul Victoria judeţul Brașov”, după încheierea contractului de achiziţie publică, după cum 

urmează: 

 

 Forma iniţială: 

Art.1.(1) Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii 

”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. Drăgușanu, orașul Victoria judeţul 
Brașov”, după încheierea contactului de achiziţie publică nr.15.395/206RC/13.09.2018, după cum 

urmează: 

Valoarea totală actualizată : 707.176,53 lei, inclusiv TVA, din care: 
Valoare buget de stat (eligibil PNDL) : 654.133,00 lei, cu TVA; 
Valoare buget local (eligibil la beneficiar): 53.043,53  lei, cu TVA; 

   (2) Devizul general actualizat este prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

Forma modificată: 

Art.1.(1) Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiţii 

”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. Drăgușanu, orașul Victoria judeţul 
Brașov”, după cum urmează: 

Valoarea totală actualizată : 775.863,92 lei, inclusiv TVA, din care: 
Valoare buget de stat (eligibil PNDL) : 654.133,00 lei, cu TVA; 
Valoare buget local (eligibil la beneficiar): 121.730,92  lei, cu TVA; 

   (2) Devizul general actualizat este prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

        Celelalte aricole din Hotărârea Consiliului Local nr. nr.194/2018 – cu privire la 

actualizarea  devizulului general al investiţiei ”Reabilitare si dotări Liceul Teoretic I. C. 
Drăgușanu, orașul Victoria judeţul Brașov”, după încheierea contractului de achiziţie 

publică, nu se modifică. 

 
 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   126  din 10.07.2019 
cu privire la aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii ” P.T Reabilitare canalizare Liceul Teoretic I.C. Drăgușanu” 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 
Având în vedere referatul nr.10328/05.07.2019 întocmit de biroul tehnic, cu privire la 

aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii ” P.T 
Reabilitare canalizare Liceul Teoretic I.C.Drăgușanu”. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Analizând: 
         - art. 129, alin.(1),lit.”c”, alin.(5) lit.”c” Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ;  

- prevederile art.1, alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5, alin. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare ; 

- art.44- art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile și 
completările ulterioare ; 

- Strategia de dezvoltare a orașului Victoria pe perioada 2015-2020 ; 
            În temeiul art.139 alin.(3), lit.”e” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

            
Art.1. Se aprobă Nota conceptuală întocmită pentru obiectivul de investiţii ” P.T 

Reabilitare canalizare Liceul Teoretic I.C.Drăgușanu”, prevăzută în anexa nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Tema de proiectare întocmită pentru obiectivul investiţii ” P.T 
Reabilitare canalizare Liceul Teoretic I.C.Drăgușanu”, prevăzută în anexa nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuternicește primarul orașului Victoria să semneze toate documentele necesare 
realizării obiectivului propus în prezenta hotărâre. 

Art.4. Primarul Or.Victoria prin aparatul propriu de specialitate va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   127  din 10.07.2019 
cu privire la aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii ” P.T amenajare parcări str. Mihai Eminescu nr.2-4, str. Mihai Eminescu nr.10, 

str. Libertăţii nr.10-12 și str. Albota nr.4” 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.07.2019. 
Având în vedere referatul nr.10327/05.07.2019 întocmit de biroul tehnic, cu privire la 

aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii ” P.T 
amenajare parcări str. Mihai Eminescu nr.2-4, str. Mihai Eminescu nr.10, str. Libertăţii 
nr.10-12 și str. Albota nr.4” 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Analizând: 
- art. 36, alin.(2), lit.”b”,  lit.”d”, alin.(4), lit.”d”, alin.(6), lit.”a”,pct.11  din Legea 215/2001 

privind administraţia public locală, republicată cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art.1, alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5, alin. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare ; 

- art.44- art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile și 
completările ulterioare ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

            
Art.1. Se aprobă Nota conceptuală întocmită pentru obiectivul de investiţii ” P.T 

amenajare parcări str. Mihai Eminescu nr.2-4, str. Mihai Eminescu nr.10, str. Libertăţii 
nr.10-12 și str. Albota nr.4”, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Tema de proiectare întocmită pentru obiectivul investiţii ” P.T 
amenajare parcări str. Mihai Eminescu nr.2-4, str. Mihai Eminescu nr.10, str. Libertăţii 
nr.10-12 și str. Albota nr.4”, prevăzută în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Se împuternicește primarul orașului Victoria să semneze toate documentele necesare 
realizării obiectivului propus în prezenta hotărâre. 

Art.4. Primarul Or.Victoria prin aparatul propriu de specialitate va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

              TABACU TRAIAN                                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 13 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

